Ofício Nº. _______/20__
 Nome do Município, [data dia de mês de ano].
A Vossa Senhoria
O Sr. Coronel QOBM Marcelo Moraes Nogueira
Coordenador Adjunto de Defesa Civil Estado do Pará

Assunto: Solicitação de Homologação.
Anexos: Formulário de solicitação de assistência humanitária e termo de compromisso, Plano de trabalho, Decreto de declaração de Situação de anormalidade e Portaria de Nomeação do Coordenador Municipal de defesa Civil

Senhor Coordenador Estadual Adjunto,

[Introdução sucinta], a Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil de [Nome do Município], em decorrência de situação de anormalidade por desastre, registrado no sistema S2iD, em resumo:

Município:
Data do desastre: [00/00/0000]	Desastre: [classificação conforme decretação]
Decreto [n. e data]	Publicação: [Diário Oficial Municipal/Estadual n. e data]
Situação de Anormalidade: [situação de	emergência ou estado de calamidade pública]	Protocolo S2ID: [UF-F-0000000-00000-00000000]

Com base nos danos humanos relatados, solicitamos apoio do estado no sentido de atender à demanda de ajuda humanitária a [Número de famílias] famílias, uma vez que o município vem prestando atendimento às referidas famílias e necessita de apoio do governo estadual para continuar as ações junto à população afetada.
Nesse sentido, solicitamos kits de ajuda humanitária conforme formulário previsto na Portaria nº 191/2024 do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
.

Atenciosamente,

[Nome do Prefeito]
Prefeito Municipal de [Nome do Município]

Referência: Portaria Nº 194 de 17 de Maio de 2024, Art.6º, alínea a)